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Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 258-1903)

Under 3die f. M. havde Byraadet modtaget følgende Cirkulære fra Købstadforeningen
vedrørende Spørgsmaalet om Tilvejebringelse af en Skattevedtægt i Henhold til Lov Nr. 85
af 15de Maj d. A. :

"I et den 28de og 29de f. M. afholdt Bestyrelsesmøde er det vedtaget at indkalde
Købstadforeningens Repræsentantskab til et Møde i København den 18de ds. i Anledning
af den forestaaende Udarbejdelse af Vedtægter for Ligningen af den personlige
Kommuneskat. Den Repræsentanterne tilstillede Indbydelse til Mødet, har, for saa vidt
denne Sag angaar, følgende Ordlyd:
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"Herved tillader Bestyrelsen sig at indbyde Dem til et Repræsentantskabsmøde i
København (i Wivels Lokaler, Tivolis Facadebygning) Fredagen den 18de ds. Kl. 11 Form.

Ved Mødet vil Bestyrelsen fremsætte Forslag om, at Repræsentantskabet og Bestyrelsen
henstiller til Byraadene, at disse til deres Indstillinger til Indenrigsministeriet angaaende den
Skattevedtægt, Kommunen har at følge ved Ligning paa Formue og Lejlighed, vil benytte
det med Ministeriets Cirkulære af 28de Juli d. A. fulgte Udkast, dog med de i medfølgende
Forslag indeholdte Ændringer.

Angaaende disse skal Bestyrelsen fremsætte følgende Bemærkninger.

Loven af 15de Maj 1903 har i sin § 7 aabnet Adgang til ved Skatteansættelsen at benytte
Kildeartsbeskatningsprincipet, og Spørgsmaalet er altsaa, hvor vidt Kommunerne bør
benytte sig heraf. Bestyrelsen har følt det som sin Pligt i saa Henseende at fremkomme
med et bestemt Forslag til Repræsentantskabets Drøftelse, og efter moden Overvejelse
gaar Forslaget ud paa, at man maa tilraade Byraadene at undlade Anvendelse af den
saaledes givne Tilladelse. Bestyrelsen skønner nemlig ikke rettere, end at den i Lovens § 7
endvidere givne Tilladelse til at forhøje eller nedsætte den Enkeltes Indtægt med indtil
henholdsvis 25 og 65 pCt. indeholder tilstrækkelig vidt Spillerum for en saadan
Hensyntagen til den forskellige individuelle Skatteevne, som Principet om Skat efter
Formue og Lejlighed forudsætter, og Bestyrelsen er derhos af den Anskuelse, at
Anvendelsen af Kildeartsbeskatningen vil medføre dels store Vanskeligheder i sin
praktiske Udførelse, dels en ikke ringe Fare for Købstadkommunernes Interesser. I
førstnævnte Henseende skal man kun pege paa, at Udfindelsen af, hvorledes en
Skatteyders Indtægt fordeler sig paa de forskellige Kilder, vil, navnlig i de mindre Forhold,
hvorom der her gennemgaaende er Tale, medføre en indgaaende og for alle Parter lige
pinlig Undersøgelse af private Forhold, hvorved særlig skal fremhæves den for en
Forretningsmand højst ubehagelige og hans Kredit mulig skadende Oplysning om, i hvilket
Omfang han arbejder med egne eller fremmede Midler. Dernæst vil Ligningskommissionen
i mange Tilfælde faa et overordentlig vidtløftigt og tidsspildende Arbejde derved, at den
først skal forhøje en Mands Indtægt i Kraft af den for alle Indtægter af denne Art gældende
Regel og bagefter af individuelle Hensyn maa nedsætte Indtægten med den samme eller
mulig en større Procent. Med Hensyn til de købstadkommunale Interesser kan man ikke
lukke Øjet for, at Kapitalister, Pensionister og lignende Skatteydere under Forudsætning af
Kildeartsbeskatningens Indførelse i endnu højere Grad end hidtil vil føle sig fristede til at
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forlade Købstadkommunen for at tage Bopæl i Hovedstaden med dens lovfæstede lave
Skatteprocent. Hertil kommer endvidere, at det ikke er utænkeligt, at der mellem
Kommunerne indbyrdes, specielt mellem Købstads- og Landkommuner, vilde aabnes
Adgang for en højst uheldig Konkurrence i Retning af ved forskellig Fastsættelse af
Tillægsprocenten at drage Skatteydere af den. omtalte Art til sig.

Man skal indskrænke sig til disse Bemærkninger, idet Bestyrelsen selvfølgelig paa
Repræsentantskabsmødet udførligere vil begrunde dette sit Standpunkt, ligesom man da
tillige vil fremkomme med fornøden detailleret Begrundelse af de øvrige foreslaaede
Ændringer."

Et Eksemplar af det i Indbydelsen omtalte Forslag til Ændringer i det med
Indenrigsministeriets Cirkulære af 28de Juli d. A. fremsendte Udkast til Skattevedtægt
vedlægges.

Man tillader sig derhos at henstille til de ærede kommunale Styrelser at opsætte den
endelige Behandling af Vedtægten, indtil Resultatet af det berammede
Repræsentantskabsmøde foreligger."

I Forbindelse hermed modtog man derefter følgende Cirkulære fra Foreningen af 23de f. M.
:

"I Tilslutning til Bestyrelsens Skrivelse af 3die ds. angaaende Skattevedtægterne tillader
man sig at meddele, at Repræsentantskabet i sit den 18de ds. afholdte Møde har vedtaget
at slutte sig til det af Bestyrelsen fremsatte Forslag, hvorefter Repræsentantskabet og
Bestyrelsen henstiller til Byraadene, at disse til deres Indstillinger til Indenrigsministeriet
angaaende den Skattevedtægt, Kommunen har at følge ved Ligning paa Formue og
Lejlighed, vil benytte det med Ministeriets Cirkulære af 28de Juli d. A. fulgte Udkast, dog
med de i medfølgende Forslag indeholdte Ændringer. Det bemærkes, at disse Ændringer
ere identiske med de af Bestyrelsen foreslaaede, alene med de Undtagelser, at den af
Bestyrelsen foreslaaede Tilføjelse til det ministerielle Udkasts § 2 D, 3die Stk. nu har
følgende Ordlyd: "og saaledes at der ikke for nogen kan fastsættes et mindre aarligt
Skattebeløb end 2 Kr.", og at Tidsfristen i § 20 er rettet fra "4" til "3", I det medfølgende
Forslag er herefter optaget § 2 in extenso, saaledes som Repræsentantskabet og
Bestyrelsen henstiller til de kommunale Styrelser at indstille Paragraffen til Stadfæstelse af
Ministeriet.
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Referatet af de paa Repræsentantskabsmødet førte Forhandlinger vil blive optaget i det
først udkommende Hefte af Foreningens Tidsskrift, som antagelig vil kunne være de
kommunale Styrelser i Hænde i Løbet af første Halvdel af Oktober Maaned."

Repræsentantskabets Forslag til Ændringer var saalydende:

"Ad § 2. Paragraffen affattes saaledes:

Inden den 1ste Februar meddeler Byraadet Ligningskommissionen, hvilket Beløb der for
næste Skatteaar skal lignes efter Formue og Lejlighed. Kommissionen har da at fremme
Skatteansættelsen saaledes, at den kan være tilendebragt inden Udgangen af Marts
Maaned.

Ligningen foretages saaledes:

A.

For hver i Fortegnelsen optagen Person, som ansættes til Indkomstskat efter Lov om
Indkomst- og Formueskat til Staten af 15de Maj 1903, opfører Ligningskommissionen hans
Indkomst i Overensstemmelse med den Indkomst, der for samme Aar af
Ligningskommissionen i Henhold til § 24 i Lov om Indkomst- og Formueskat til Staten af
15de Maj 1903 lægges til Grund for Statsskatteansættelsen, altsaa uden Fradrag efter
Lovens § 8. For hver af de øvrige paa Fortegnelsen optagne Personer anslaar
Ligningsmyndigheden hans Indkomst efter Reglerne i den nævnte Lovs §§ 4-7 og 9, jfr. §
24, og den gennem Finansministeriet i Henhold til Indkomstskattelovens § 48 udgivne
Vejledning. Det bliver herved at iagttage, at enhver Skatteyder har Ret til Selvangivelse,
saavel af hele sin Indkomst samlet som af Indkomsten af de forskellige Kilder, hvoraf den er
runden, og at Ligningsmyndigheden ikke kan forkaste en saadan Selvangivelse uden efter
at have givet vedkommende Lejlighed til at forklare og bevisliggøre sin Angivelse.

Den herefter fremkomne Indkomst opføres i 2den Rubrik med Overskrift "Den for hver
Skatteyder anslaaede Indkomst" ved Siden af hver Persons Navn.

B.

Den i Overensstemmelse med foranstaaende udfundne Indkomst kan efter
Ligningskommissionens Skøn for hver enkelt Skatteyder efter Lejligheden forhøjes
(forholdsvis betydelig Formue, store Indkomster, ringe Husstand, særlig stor Vinding i det
sidste Aar, særlig heldige Driftsforhold eller lignende Omstændigheder) eller nedsættes

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 4 af 7

http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


(forholdsvis stor Gæld, ringe Indkomster, stor Børneflok, trængende Slægtninge, Alderdom,
Sygdom, store Tab og Uheld i det sidste Aar eller lignende Omstændigheder) med
henholdsvis indtil 25 og indtil 65 pCt.

Indkomster paa 1000 Kr. og derunder kunne nedsættes efter Ligningskommissionens frie
Skøn, dog ingen Sinde saaledes at Skatteydelsen helt bortfalder, og saaledes, at der ikke
for nogen kan fastsættes et mindre Skattebeløb end 2 Kr.

I Ligningen maa for hver enkelt Skatteyder anføres, med hvilket Beløb hans Indkomst er
bleven forhøjet eller nedsat.

Ien særlig Rubrik anføres de Beløb, hvorefter Skatten for hver enkelt Person skal beregnes i
Henhold til det foran anførte.

C.

Det Beløb, som ifølge det af Byraadet vedtagne Overslag over Kommunens Indtægter og
Udgifter i det følgende Skatteaar skal udredes efter Formue og Lejlighed (jfr. § 2 ovenfor)
med Tillæg af indtil 10 pCt. efter Byraadets Skøn for at imødegaa mulig Afgang,
multipliceres med 100, og det udkomne divideres med Summen af de i vedkommende
Rubrik opførte endelig udfundne Skatteindtægter. Den herved udfundne Kvotient, der
afrundes opad til et Multiplum af 1/10, er den Procent, der vil være at udrede i Skat af disse
Indtægter.

Den saaledes udfundne Procent opføres i en særlig Rubrik paa Ligningen, og i en følgende
Rubrik opføres det paa hver enkelt Skatteyder faldende Skattebeløb.

Ad § 4. 1ste Stk., sidste Linie. Efter "Oplysninger" tilføjes: ", jfr. i øvrigt Bestemmelserne i
Lov af 26de Maj 1868 § 27".

Ad § 7. 1ste Stk., Linie' 2 f. o. Umiddelbart efter "Aars" indsættes: "1ste Juni, 1ste
September, 1ste December og 1ste Marts", og umiddelbart efter "med" indsættes: "en
Fjerdedel".

2det Stk., sidste Linie. Ordene "Opkrævning af Skatten har kunnet paabegyndes" forandres
til "Skatten er forfalden".

Ad § 9. Linie 2. Umiddelbart efter "end" indsættes: ”4".

Ad § 12. 4de Stk. Efter "forfalder" indsættes: "hver 1ste September og 1ste Marts,
henholdsvis for 1ste og 2det Halvaar; dog betales Skatten, hvor denne gælder for en
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kortere Tid end et halvt Aar, straks efter dens Fastsættelse."

Ad § 18. Efter "ikke" indsættes: "de i Lovens § 20 nævnte Personer og Institutioner. For
Embeds- og Bestillingsmænd af Hæren og Søværnet gælder Reglerne i de paagældende
Love af 17de Maj 1873 § 3, hvorefter der kun kan paalignes dem 2 pCt. af deres
Embedsindtægt."

Ad § 20. Imellem "Revision" og "Aar" indsættes: "3".

Sagen blev i Mødet den 10de September henvist til Budgetudvalget, der anmodedes om at
forelægge Byraadet Forslag til en Skattevedtægt efter det fra Indenrigsministeriet
modtagne Udkast med de Ændringer og Tilføjelser, der maatte anses for
hensigtsmæssige.

Det bemærkes her, at foruden ovennævnte Henvendelser fra Købstadforeningen havde
Byraadet endvidere fra et af samtlige Landets Ligningskommissioner nedsat Fællesudvalg,
fra Provinshandelsforeningernes Fællesudvalg, fra Fællesforeningen af jydske
Grundejerforeninger samt fra Aarhus Handelsforening af 1887 modtaget ganske lignende
Henvendelse om ikke at anvende den i Lovens § 7 hjemlede Kildebeskatning.

Fra Budgetudvalget forelaa nu Indstilling om at tiltræde Indenrigsministeriets
Vedtægtsudkast med de af Købstadforeningen foreslaaede Ændringer og Tilføjelser samt,
at Slutningen af § 31 i Kommunevedtægten af 1ste Marts 1894 (fra 2det Stk. og Paragrafen
ud) optoges i den ny Skattevedtægts § 7 med nogle Redaktionsændringer og saaledes, at
Marts, Juni, September og December forandres til Juli, Oktober, Januar og April; hele 2det
Afsnit af Kommunevedtægten skulde da udgaa som ikke passende ind i de nye Forhold.

Et Mindretal indenfor Udvalget, Jakoh Jensen, kunde ikke tiltræde Forslaget om
Kildebeskatningens Udelukkelse.

Byraadet tiltraadte Budgetudvalgets Indstilling, hvorefter Vedtægtsforslaget under 19 de d.
M. blev indsendt til Indenrigsministeriets Approbation.

Denne blev senere meddelt i Skrivelse til Amtet af 22de Januar 1904, hvormed
fremsendtes den under s. D. udfærdigede Vedtægt, der med enkelte Redaktionsændringer
var overensstemmende med Byraadets Forslag, og som findes aftrykt i Tillæget Side 38.

Uddrag fra byrådsmødet den 4. februar 1904 - side 3
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Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 258-1903)

Til Efterretning forelaa Indenrigsministeriets Cirkulære af 19de f. M. om, at den aarlige
Skatteligning fremtidig bliver at foretage i Løbet af Tiden fra den 15de Februar til den 31te
Marts, og at Fremlæggelse til Eftersyn sker i første Halvdel af April Maaned, hvorefter
Indsigelser mod Ligningen maa indgives skriftlig senest den 15de April til
Ligningskommissionen.

Byraadet vedtog at fastsætte det Procenttillæg, der ifølge Skattevedtægtens § 2 c vil være
at paaligne efter Formue og Lejlighed til Imødegaaelse af mulig Afgang i Ligningen, til 10
pCt.
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